
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 27/09/2022 Delibera n. 23

Riguardante l'argomento inserito al n. 8 dell'ordine del giorno:
APPROVAZIONE  DELLE  CONVENZIONI  PER  LA  GESTIONE  ASSOCIATA 
DELL'UFFICIO  PER  I  PROCEDIMENTI  DISCIPLINARI  (UPD)  E  DEL  SERVIZIO 
ISPETTIVO

L'anno  duemilaventidue questo  giorno  27 del  mese di  settembre,  alle  ore  14:20,  in  Reggio 
Emilia,  nell'apposita  sala consiliare,  si  è  riunito  il  Consiglio  Provinciale in  seduta  pubblica  per 
trattare le materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario 
per invito del Presidente Zanni Giorgio, i Signori:

ZANNI GIORGIO Presente
AGUZZOLI CLAUDIA DANA Presente
GIBERTI NICO Assente
CARLETTI ELENA Presente
FANTINATI CRISTINA Assente
MONICA FRANCESCO Presente
BEDOGNI FRANCESCA Presente
GANAPINI DAVIDE Assente
MONTANARI FABIANA Presente
SASSI ELIO IVO Assente
SIGNORI MARCO Presente
SPADACCINI ERICA Presente

Presenti n. 8     Assenti n. 4    (n. 1 consigliere cessato per decadenza)

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Fantinati, Ganapini, Giberti; il consigliere Sassi, assente 
all'appello, ha confermato la presenza alla seduta.

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott. Tirabassi Alfredo Luigi.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta. Come scrutatori vengono designati: Aguzzoli, Montanari, Signori.

Omissis

Si dà atto che:
• il consigliere surrogante BAROZZI ANDREA, entrato immediatamente in carica, ha preso 

posto. Successivamente entra il consigliere SASSI, pertanto i consiglieri presenti sono 
n. 10;

• la registrazione audio della seduta è conservata presso la segreteria generale.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO CHE
• l’art.  1  comma 85,  lettera  d)  della  legge  7  aprile  2014 n.  56,  stabilisce  che  le 

Province esercitino tra le altre anche la funzione fondamentale di assistenza tecnico 
amministrativa agli enti locali del territorio;

• il  successivo  comma  89  stabilisce  che  “[...]  sono  altresì  valorizzate  forme  di 
esercizio associato di funzioni da parte di più enti locali […]”;

• l’art. 30 del decreto legislativo n. 267/2000 prevede che, al fine di svolgere in modo 
coordinato funzioni e servizi  determinati,  gli  enti  locali  possono stipulare tra loro 
apposite convenzioni,  stabilendo i fini,  la durata, le forme di consultazioni, i  loro 
rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;

• l'art. 1, comma 62, della Legge n. 662/1996 prevede che “Per  effettuare  verifiche 
a   campione   sui   dipendenti   delle  pubbliche  amministrazioni,  finalizzate 
all'accertamento dell'osservanza delle disposizioni di cui ai commi da  56  a  65,  le  
amministrazioni si avvalgono dei rispettivi servizi  ispettivi”;

• il comma 2 dell’art. 55 bis del decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i. prevede che 
ciascuna  amministrazione,  secondo  il  proprio  ordinamento  e  nell’ambito  della 
propria organizzazione, individua l’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari competente 
per  le  infrazioni  punibili  con  sanzione  superiore  al  rimprovero  verbale  e  ne 
attribuisce la titolarità e responsabilità;

• il comma 3 del medesimo articolo 55 bis stabilisce che le amministrazioni, previa 
convenzione,  possono  prevedere  la  gestione  unificata  delle  funzioni  dell’Ufficio 
competente per i Procedimenti Disciplinari (d'ora in poi anche: UPD);

• la  gestione,  in  forma  associata,  dell’attività  del  servizio  ispettivo  e  dell’UPD 
rappresenta  una  valida  soluzione,  in  quanto  assicura  lo  svolgimento  delle 
competenze e dei compiti afferenti al servizio ispettivo e all’UPD, in osservanza dei  
principi di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa;

• con decreto presidenziale n. 279 del 23/12/2019 si è provveduto alla nomina dei  
componenti  dell'Ufficio  per  i  Procedimenti  Disciplinari  della  Provincia  di  Reggio 
Emilia;

• con decreto presidenziale n. 198 del 23/09/2022 è stato istituito il Servizio ispettivo 
della Provincia di Reggio Emilia individuandone il Responsabile;

• la Provincia di Reggio Emilia ha ritenuto di proporre alle Unioni/Comuni del territorio 
provinciale la possibilità di aderire alla gestione associata dell’UPD e/o del Servizio 
ispettivo  e  pertanto  ha  predisposto  i  distinti  schemi  di  convenzione  relativi 
all'adesione a entrambi i servizi associati o solo ad uno di essi;

VISTI gli allegati schemi di convenzione, finalizzati:
• all'adesione alla gestione associata dell’UPD e del Servizio ispettivo (all. A);
• all'adesione alla sola gestione associata dell’UPD (all. B);
• all'adesione alla sola gestione associata del Servizio ispettivo (all. C);

che si allegano quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;

VISTO  lo  schema  di  Accordo  per  il  trattamento  dei  dati  personali,  che 
costituisce allegato sub a) parte integrante e sostanziale delle Convenzioni di 
cui sopra (all. D);

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 23 del 2022
pag. 2/6



RITENUTI i predetti schemi aderenti alle esigenze manifestate dagli enti;

DATO ATTO che i servizi associati verranno attivati per gli enti aderenti indipendentemente 
dal  numero  delle  adesioni,  con  decorrenza  a  partire  dall'1  gennaio  2023  e  fino  al 
31/12/2025;

VISTI  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  dirigente  ad  interim  del 
Servizio  Affari  Generali  e  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso  dalla 
dirigente del Servizio Bilancio ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Udita  la  relazione  illustrativa  della  proposta  di  deliberazione  in  oggetto,  svolta  su  
indicazione  del  Presidente  dal  dirigente  ad  interim  del  Servizio  Affari  Generali,  dott.  
Tirabassi;

Dato atto che nessun consigliere chiede di intervenire in fase di discussione generale;

Uditi i seguenti interventi per dichiarazione di voto:
• consigliere Marco Signori (capogruppo di Provincia Progressista) che preannuncia  

voto contrario alla presente deliberazione e richiede che il proprio intervento venga  
messo a verbale (vedi allegato);

• consigliere Francesco Monica (capogruppo di Insieme per la Provincia di Reggio  
Emilia), che dichiara voto favorevole;

Atteso che il Presidente Giorgio Zanni prende la parola per una breve replica;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 10 (assenti:  Giberti  Nico,  Fantinati  Cristina,  Ganapini 
Davide)

Presenti alla votazione n. 10

Voti favorevoli n. 9 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Carletti 
Elena, Monica Francesco, Barozzi Andrea, Bedogni 
Francesca,  Montanari  Fabiana,  Sassi  Elio  Ivo, 
Spadaccini Erica.

Voti contrari n. 1 (Signori Marco)

Astenuti n. 0

DELIBERA

DI APPROVARE gli schemi di convenzione finalizzati:

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 23 del 2022
pag. 3/6



• all'adesione alla gestione associata dell’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari (UPD) 
e del Servizio ispettivo (all. A);

• all'adesione alla sola gestione associata dell’UPD (all. B);
• all'adesione alla sola gestione associata del Servizio ispettivo (all. C);

che si allegano quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;

DI APPROVARE altresì lo schema di Accordo per il trattamento dei dati personali, 
che costituisce allegato sub a) parte integrante e sostanziale delle Convenzioni 
di cui sopra (all. D);

DI  DARE  ATTO  che  i  servizi  associati  verranno  attivati  per  gli  enti  aderenti 
indipendentemente dal  numero delle  adesioni, con decorrenza a partire dall'1  gennaio 
2023 e fino al 31/12/2025.

DI DARE ATTO, altresì, che in sede di sottoscrizione delle convenzioni potranno essere 
apportate le modifiche formali e non sostanziali che si rendessero necessarie. 

Infine, 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività della presente deliberazione;

Visto l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

A seguito  di  votazione effettuata con il  sistema del  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla seduta n. 10 (assenti:  Giberti  Nico,  Fantinati  Cristina,  Ganapini 
Davide)

Presenti alla votazione n. 10

Voti favorevoli n. 9 (Zanni  Giorgio,  Aguzzoli  Claudia  Dana,  Carletti 
Elena, Monica Francesco, Barozzi Andrea, Bedogni 
Francesca,  Montanari  Fabiana,  Sassi  Elio  Ivo, 
Spadaccini Erica.

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 1 (Signori Marco)

DELIBERA

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 23 del 2022
pag. 4/6



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

ALLEGATI:

A) schema di convenzione UPD + Servizio ispettivo;
B) schema di convenzione solo UPD;
C) schema di convenzione solo Servizio ispettivo;
D) allegato sub a) alle Convenzioni in oggetto, relativo all'Accordo per il trattamento dei  
dati;

- dichiarazione di voto del consigliere Signori;

- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 23 del 2022
pag. 5/6



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Tirabassi Alfredo Luigi

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti.

Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 23 del 2022
pag. 6/6


